
 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

1 di 7 

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico  

Oggetto: Regolamentazione della circolazione a Mestre – Venezia in occasione della sfilata dei 

carri allegorici nella giornata di lunedì 3 marzo 2025. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con delibera di Giunta Comunale n.10 del 10/02/2025 sono state approvate le iniziative 

relative a – Le Città in festa – Carnevale 2025 - “Il tempo di Casanova”; 

• anche quest’anno come negli anni precedenti si svolgerà la sfilata dei carri allegorici a 

Mestre – Venezia, programmata per il giorno 03/03/2025 dall’Associazione Eventi 2000; 

• in 02/02/2025 si è tenuto apposito incontro tecnico a mezzo Teams con gli organizzatori 

della manifestazione e i rappresentanti del Comune di Venezia, al fine di concordare le 

attività inerenti all’iniziativa, tra cui la gestione della circolazione; 

• in data 11/02/2025 a seguito dell’incontro tecnico sopra citato si è svolto un sopralluogo 

a Mestre per valutare in loco le criticità legate al transito dei carri allegorici; 

Considerato che: 

• i carri allegorici saranno allestiti in via Piave e sfileranno lungo via Piave, via Circonvallazione, 

via Einaudi, San Rocco e via San Pio X dove saranno disallestiti; 

• ai fini dello svolgimento della manifestazione si rende necessario sospendere 

temporaneamente il transito veicolare e la sosta sulle strade interessate dalla sfilata di 

Carnevale; 

• in via Piave nel tratto compreso tra viale Stazione e via Podgora la circolazione a partire dalle 

ore 09:00 dovrà essere interdetta a seguito della necessità di far stazionare ed allestire i carri 

allegorici; 

• in via San Pio X, al termine della sfilata i carri saranno fatti stazionare per le operazioni di 

disallestimento e pertanto la circolazione non riprenderà prima dello sgombero dalla viabilità 

dai carri; 

Riconosciuto che: 

• ai fini dello svolgimento dell’iniziativa risulta necessaria la chiusura alla circolazione del tratto 

di via Piave compresa tra l’intersezione con viale Stazione e via Ortigara, esclusa; 

• risulta necessario inibire la sosta lungo via Piave, via Circonvallazione, via Einaudi, via San 

Rocco e via San Pio X; 

• risulta necessario ai fini della sicurezza della circolazione interdire la circolazione sulle viabilità 

laterali che intersecano con la viabilità interessata dalla sfilata; 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

2 di 7 

Ritenuto pertanto necessario regolamentare la circolazione inibendo il transito e la sosta sulle 

strade interessate dall’evento ai fini della sicurezza e della corretta gestione della 

circolazione; 

Visti: 

• gli esiti del verbale dell’incontro tecnico prot. n. 74420 del 10/02/2025; 

• il parere espresso dal Corpo di Polizia Locale prot. n.87070 del 19/02/2025; 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

• l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”; 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della 

Strada”; 

• gli artt. 20, 21, 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli artt. 

138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 

158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992; 

• il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

ORDINA 

1. di regolamentare la circolazione a Mestre - Venezia in occasione della sfilata dei 

carri allegorici nella giornata di lunedì 03/03/2025, secondo le seguenti 

disposizioni: 

 1.1  istituire di divieto di transito veicolare e di sosta con rimozione coatta del veicolo in via 

Piave nel tratto compreso tra viale Stazione e via Podgora dalle ore 09:00 fino alle ore 

18:00, eccetto i veicoli partecipanti alla manifestazione; 

 1.2  l’acceso dalle ore 09:00 in via Piave fino all’intersezione con via Podgora è consentito 

solo a residenti e aventi titolo ad accedere ai passi carrabili autorizzati prospicienti 

l’area interessata dallo stazionamento dei carri allegorici. Tale movimentazione di 

mezzi è gestita dal personale di vigilanza all’uopo preposto dagli organizzatori; 

 1.3  istituire il divieto di transito in via Sernaglia per gli autobus dalle ore 09:00 alle ore 

18:00. Gli autobus diretti in viale Stazione dovranno utilizzare via Cappuccina a sud di 

via Rampa Cavalcavia; 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

3 di 7 

 1.4  presegnalare la chiusura di via Piave in via Miranese, via Carducci, via Puccini, via 

Fiume, via Felisati, via Trento, viale Stazione, via Degan, via De Amicis e via Monte 

Nero; 

 1.5  è fatto obbligo di garantire l’attraversamento di via Piave, anche tramite l’apposizione 

di elementi di separazione fisica, per i veicoli provenienti da via Col di Lana e diretti 

verso Ortigara. A tal fine è vietata l’immissione di veicoli da via Ortigara in via Piave; 

 1.6  è fatto obbligo di garantire l’attraversamento di via Piave, anche tramite l’apposizione 

di elementi di separazione fisica, per i veicoli provenienti da via Sernaglia e diretti 

verso via Podgora; 

 1.7  a partire dalle ore 14:00 è disposta la progressiva e temporanea sospensione della 

circolazione in relazione all’avanzamento dei carri allegorici lungo via Piave, via 

Circonvallazione, via Einaudi, via San Rocco e dalle ore 14:00 alle ore 21:00 in via San 

Pio X. A tal fine è disposta la chiusura di tutte le intersezioni afferenti i tratti stradali 

interessati dalla sfilata. A tal fine la circolazione per i soli residenti per accesso ed 

egresso dalle proprietà private e per i mezzi di pronto intervento è così regolata: 

 1.7.1  il transito dei residenti lungo il percorso dei carri non è ammesso in occasione 

della sfilata dei carri allegorici; 

 1.7.2  istituire il doppio senso di marcia in via Monte Nero tra via Cav. V. Veneto e 

via Piave; 

 1.7.3  invertire il senso unico di circolazione su via Col Moschin con l’obbligo di 

fermarsi e dare la precedenza ai veicoli percorrenti via Sernaglia, nonché la 

direzione obbligatoria a diritto verso via Nervesa; 

 1.7.4  istituire il doppio senso di marcia in via Felisati tra via Piave e via Col Moschin; 

 1.7.5  istituire il doppio senso di marcia in via Cavallotti tra Cav. V. Veneto e via Piave 

e tra via Piave e via Felisati; 

 1.7.6  istituire il doppio senso marcia in via Fiume tra via Cav. V. Veneto e via Piave 

e tra via Piave e via Felisati; 

 1.7.7  istituire il doppio senso di marcia in via Monte Grappa tra via Monte Cengio e 

via Piave; 

 1.7.8  istituire il doppio senso in via De Amicis da via Felisati a via Piave; 

 1.8  nel corso della manifestazione sono inibite le immissioni lungo il percorso e sono 

disposte le seguenti deviazioni: 

 1.8.1  i veicoli percorrenti via Sernaglia provenienti da via Cappuccina sono deviati 

in via Dante, da via Ariosto in via Nervesa via Montello e via Dante; 

 1.8.2  i veicoli percorrenti via Filiasi sono deviati in via Cavallotti; 

 1.8.3  i veicoli percorrenti via Degan sono deviati in via Felisati; 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

4 di 7 

 1.8.4  i veicoli percorrenti via Fiume sono deviati in via Cav. V. Veneto; 

 1.8.5  l’egresso da via Puccini avviene su via Miranese; 

 1.8.6  i veicoli percorrenti via Carducci sono deviati in via Querini; 

 1.9  presegnalare a partire dalle ore 14:00 all’intersezione di via Miranese con via Trento 

la chiusura alla circolazione di via Miranese; 

 1.10  segnalare a partire dalle 14:00 la chiusura di via Circonvallazione all’intersezione con 

via Castellana, eccetto residenti e aventi titolo ad accedere ai passi carrabili 

autorizzati compresi tra via Einaudi e via Castellana; 

 1.11  segnalare il divieto di transito in via Padre Giuliani all’intersezione con vie Torre 

Belfredo e Filiasi, eccetto residenti e aventi titolo ad accedere ai passi carrabili 

compresi tra via Einaudi e via Torre Belfredo; 

 1.12  istituire il doppio senso di marcia nel tratto est di via Verdi tra via Circonvallazione e 

via Puccini, esclusivamente per residenti per accedere alle proprietà private. A tal 

fine segnalare la deviazione verso via Puccini; 

 1.13  istituire il doppio senso di marcia esclusivamente per i soli residenti in Riviera XX 

Settembre, tra via Circonvallazione e via Sauro, nel corso della manifestazione, i 

veicoli percorrenti via Filzi e Riviera XX Settembre, per il solo egresso sono autorizzati 

al transito nelle aree pedonali di via Ospedale, via Antonio da Mestre, Riviera XX 

Settembre e via Rosa come pure i veicoli circolanti nelle continue aree pedonali. I 

veicoli devono transitare sulle aree pedonali a passo d’uomo, secondo le indicazioni 

del Corpo di Polizia Locale; 

 1.14  segnalare il divieto di circolazione in via Giordano Bruno e la direzione obbligatoria 

diritto all’intersezione con via Torre Belfredo. A tal fine è istituito il doppio senso solo 

per residenti e frontisti che a passo d’uomo devono accedere alle proprietà private. 

Tale movimentazione di mezzi è gestita dal personale di vigilanza all’uopo preposto 

dagli organizzatori; 

 1.15  istituire divieto di sosta con rimozione coatta del veicolo nel tratto a senso unico 

dell’area a parcheggio dell’ex Umberto I°. In detto tratto è istituita e segnalata la 

circonvallazione a doppio senso di marcia e a tal fine è fatto obbligo ai veicoli in 

egresso dall’area a parcheggio di dare la precedenza ai veicoli percorrenti via Einaudi 

e Piazzale Candiani; 

 1.16  lungo tutto il percorso della sfilata sia istituito il divieto di sosta con rimozione coatta 

dei veicoli almeno due ore prima dell’inizio del corteo e fino a cessate esigenze 

eccetto organizzatori e veicoli di pronto soccorso e di pronto intervento; 

 1.17  istituire il divieto di sosta in via Fapanni (a nord) di via San Pio X nel tratto compreso 

tra via San Pio X e via Parco Ponci, eccetto i veicoli degli organizzatori; 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

5 di 7 

 1.18  istituire il doppio senso di marcia in via Fapanni tra via Palamidese e via Lazzari per 

i soli residenti in egresso da passi carrabili. A tal fine la sosta in detto tratto è 

sospesa; 

 1.19  segnalare il divieto di transito in via Fapanni all’intersezione con via Parco Ponci e la 

deviazione verso via Giardino per i veicoli in egresso da via Fapanni, di Piazzale Porta 

Altinate, di via Parco Ponci e di via San Girolamo; 

 1.20  istituire il divieto di sosta con rimozione coatta del veicolo in via Giardino sullo stallo 

riservato ai titolari di contrassegna disabile e sugli stalli a righe blu n.12281 e n.1228, 

dalle ore 12:00 alle ore 21:00; 

 1.21  segnalare la direzione obbligatoria diritto verso via Parco Ponci in direzione di via 

Giardino per i veicoli in uscita da Piazzale Porta Altinate; 

 1.22  segnalare la direzione obbligatoria destra e sinistra per i veicoli provenienti da viale 

San Marco, eccetto i veicoli diretti verso via Giardino; 

 1.23  segnalare la direzione obbligatoria diritto e sinistra per i veicoli provenienti da via 

Colombo a nord di viale San Marco, eccetto i veicoli diretti verso via Giardino; 

 1.24  segnalare la direzione obbligatoria diritto e destra per i veicoli provenienti da via 

Colombo a sud di viale San Marco, eccetto i veicoli diretti verso via Giardino; 

 1.25  segnalare la direzione obbligatoria diritto verso via Giardino e destra verso via 

Colombo per i veicoli in egresso da Piazzale Cialdini; 

2. l’impianto semaforico all’intersezione di via Piave, via Trento e viale Stazione dalle 

ore 09:00 e fino alla fine della manifestazione è regolato con luce gialla 

lampeggiante; 

3. durante lo svolgimento della sfilata è facoltà del Corpo di Polizia Locale sospendere 

le limitazioni al traffico di via San Rocco e via San Pio X; 

4. le manovre di ingresso/egresso dall’area interessata dalla manifestazione nonché 

la sicurezza della circolazione interna, sono regolate dal personale organizzatore 

all’uopo preposto al controllo della circolazione e dal Corpo di Polizia Locale; 

5. prescrizioni a carattere generale: 

 5.1  l’Organizzatore della manifestazione dovrà adottare tutte le misure le cautele 

idonee e necessarie a tutelare la sicurezza degli utenti della strada, del pubblico, 

dei partecipanti e della circolazione in generale. L'omissione delle misure e cautele 

sottoindicate, anche parziale, potrà comportare la sospensione o la revoca 

dell'autorizzazione, oltreché essere causa di responsabilità a carico del legale 

rappresentante dell'organizzazione; 

 5.2  l'Organizzatore della manifestazione dovrà provvedere alla sorveglianza dei punti 

sensibili in cui il flusso dei partecipanti interseca il normale traffico veicolare e/o 

pedonale e/o ciclabile, separando fisicamente, laddove necessario, il percorso 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

6 di 7 

dedicato alla manifestazione e adottando adeguata segnaletica al fine di informare 

gli utenti della strada, nonché per scongiurare anche possibili innesti casuali da 

parte di qualsiasi veicolo;   

 5.3  l'Organizzatore della manifestazione dovrà provvedere ad apposito servizio di 

sorveglianza a garanzia delle condizioni di sicurezza alla mobilità sulle vie oggetto 

di regolamentazione con il presente provvedimento e nei punti di attraversamento; 

 5.4  l'Organizzatore della manifestazione è responsabile dell'informazione ai partecipanti 

che sfileranno all'evento e del personale preposto alla sicurezza ed al rispetto delle 

disposizioni di cui alla presente ordinanza; 

 5.5  l’Organizzatore della manifestazione nelle aree di allestimento e smantellamento 

dei carri allegorici dovrà garantire l’accesso ai residenti e agli aventi titolo ad 

accedere ai passi carrabili autorizzati, assicurando che l’ingresso/egresso avvenga 

in sicurezza e garantendo la pubblica incolumità nelle fasi di movimentazione dei 

flussi; 

 5.6  il Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma del Comune di Venezia dovrà 

provvedere al posizionamento della segnaletica stradale anche di deviazione del 

traffico e di cortesia, delle transenne, dei delimitatori di percorso per lo svolgimento 

in sicurezza della manifestazione e la successiva tolta, nonché il ripristino della 

segnaletica in origine;   

 5.7  l’Organizzatore della manifestazione dovrà provvedere alla sorveglianza di quanto 

installato dal Servizio Manutenzione Viabilità Terraferma del Comune di Venezia di 

cui al punto precedente e mettere in atto tutti i necessari accorgimenti volti a 

garantirne l’eventuale ripristino qualora si rendese necessario; 

 5.8  l'Organizzatore della manifestazione ha l’obbligo di comunicare preventivamente al 

Corpo di Polizia Locale, per eventuali segnalazioni del caso, il nominativo e il numero 

di telefono di un responsabile referente h 24 per conto della Società organizzatrice. 

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività il giorno 3 marzo 2025 secondo gli 

orari indicati nel presente provvedimento e comunque fino al termine delle operazioni di 

sgombero. 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione e 

viene resa fatti salvi il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle vigenti 

norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti in assenza dei titoli autorizzatori necessari alle singole 

attività sopra descritte e non si sostituisce agli stessi; dette autorizzazioni sono rilasciate dagli 

organi competenti. 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

COMUNE DI VENEZIA 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre 

 
 
 

 

_________________________________________________________________ 

Direttore Ing. Simone Agrondi- Dirigente Ing. Roberto Di Bussolo 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Scolaro 
Responsabile dell’istruttoria: Sig.ra Addolorata Longo 

Viale Ancona 59/63 Mestre – Venezia 

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

7 di 7 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza approvati dagli organi 

competenti dalle Amministrazioni ed alle indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di 

disposizioni, prevalgono sulla presente. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera della prescritta segnaletica 

stradale a cura del Servizio di Manutenzione Viabilità Terraferma del Comune di Venezia.  

A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati 

o rimossi. Ultimata la manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono 

essere immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere ripristinati. 

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso all’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 

- Settore Pianificazione e Mobilità Sostenibile e al Corpo di Polizia Locale di Venezia. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 

Gli organi di Polizia Starale di cui all’art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati di far 

rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.  

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le 

sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada. 

A norma dell’art. 3 e 4 della legge n.241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza 

chiunque via abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n.1034/1971 al TAR 

Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione, o in alternativo ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 

1199/1971, entro 120 dalla sua pubblicazione. 

Mestre, 25 febbraio 2025 

IL DIRIGENTE 

Ing. Roberto Di Bussolo (*) 
 

 

 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel  

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L’eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.LGs 7/3/2005 n .82. 

Comune di Venezia
Data: 28/02/2025, OR/2025/0000142

mailto:Mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

	Rep. Ord. N  vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione a Mestre – Venezia in occasione della sfilata dei carri allegorici nella giornata di lunedì 3 marzo 2025.
	Premesso che:



		2025-02-28T09:14:16+0100
	ROBERTO DI BUSSOLO




